
Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

 
 

 

COMUNE DI DOGNA 
 

Provincia di Udine 

 

 
 

Determinazione nr. 349 Del 22/09/2021     
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: L. 160/2019 art. 1 commi da 51 a 58- "Interventi urgenti per la viabilità comunale al 
fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali”. 
Affidamento servizio di supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto definitivo-
esecutivo. Assunzione impegno di spesa.  
CUP: D57H19002280002 CIG: 889019442C   
 

IL  TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  
 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 50 del 30.12.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.1 del 12/01/2017 relativa al conferimento di Posizione 
Organizzativa dell’Area Amministrativa Demografica e Tecnica Manutentiva, al Sindaco Simone 
Peruzzi; 
 
RICHIAMATO il decreto nr.1 del 18.01.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del 
Ferro e Val Canale di nomina dei Titolari di P.O. anche nell’ambito delle funzioni esercitate dalla 
Comunità per conto dei Comuni;  
  
RICHIAMATA la deliberazione G.C. nr. 1 del 15/01/2021 di approvazione del PRO 2021 
provvisorio con assegnazione delle risorse ai TPO; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
PREMESSO: 

• che il Comune di Dogna ha richiesto un contributo al Ministero dell’Interno ai sensi dell’articolo 1 
commi da 51 a 58 della Legge 27-12-2019 n. 160 per la progettazione definitiva ed esecutiva di 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, 
nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

• che con nota prot. 0004206/P del 17-02-2021 la Direzione centrale autonomie locali della regione 
Friuli Venezia Giulia ha comunicato che la domanda in argomento è stata ammessa a finanziamento 
per l’importo complessivo di €. 230.000,00 così suddiviso: 
- Intervento 1 - "INTERVENTI URGENTI PER LA VIABILITÀ COMUNALE AL FINE DI 
GARANTIRE LA SICUREZZA STRADALE E LA MESSA IN SICUREZZA DELLE 
INFRASTRUTTURE STRADALI” CUP: D57H19002280002 



Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

- Intervento 2 – “LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI IMMOBILI FACENTI PARTE 
DEL COMPENDIO DELLE EX STAZIONI FERROVIARIE SITE LUNGO LA CICLOVIA APLE 
ADRIA” CUP: D55D19002280002; 

VISTO che con decreto n° 980/AAL del 29/03/2021, Prenumero 1027 della Direzione centrale 
autonomie locali funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione – Servizio finanza 
locale a firma del Vicedirettore Centrale dott. Salvatore Campo veniva concesso il contributo a 
favore del Comune di Dogna per spese di progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di 
messa in sicurezza. Legge 27 dicembre 2019 n. 160, art. 1, co. Dal 51 al 58 e Decreto del Ministero 
dell’Interno del 10 febbraio 2021; 
 
VISTA la propria determinazione n. 132 del 22/04/2021 con la quale è stato affidato al Dott. Ing. Lionello 
Caproni l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva degli “Interventi urgenti per la viabilità comunale 
al fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali”, e che il progetto 
è stato trasmesso in data 05/07/2021; 
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento dell’incarico per il Supporto al RUP per la 
validazione del progetto definitivo-esecutivo degli “Interventi urgenti per la viabilità comunale al fine di 
garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali” a soggetto qualificato; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
 
RICHIAMATO il D.L. n. 76/2020 e s.m.i., art. 1, comma 2, lettera a), il quale prevede, quale modalità di 
affidamento di servizi di importo inferiore ad € 75.000,00, l’affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO pertanto di richiedere a mezzo della piattaforma e-Appalti FVG al Dott. Ing. Michele Venuti 
con studio a Reana del Rojale (UD) via S. Antonio n. 9/1 P.IVA 02529490308 – C.F. 
VNTMHL79R09C758T,  un’offerta in forma di ribasso percentuale sull’importo a base di gara di € 5.541,28 
determinato ai sensi del D.M. 17-06-2016; 
 
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii., in materia di Public Procurement;  
 
VISTO l’art. 40, 2° comma del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale, dal 18.10.2018, le comunicazioni e gli 
scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di affidamento di contratti pubblici, sono eseguiti 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 
VISTE le linee guida ANAC n. 4, in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3. ove si precisa che “Nel caso di affidamento diretto, o di lavori in 
amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 
 
RITENUTO che in relazione alla procedura di affidamento del servizio in oggetto, si può procedere 
all’affidamento diretto con le modalità previste dall’art. 1, comma 2, lett. a), del D. L. n. 76/2020 e s.m.i., 
con il criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36 comma 9bis del D.lgs n. 
50/2016; 
 
PRESO ATTO dell’esito della procedura di gara espletata in forma telematica tramite il portale eAppalti 
FVG rif. n. rfq_28066 per l’affidamento del servizio di che trattasi aggiudicata Dott. Ing. Michele Venuti con 
studio a Reana del Rojale (UD) via S. Antonio n. 9/1 P.IVA 02529490308 – C.F. VNTMHL79R09C758T, 
per l’importo di € 4.264,01 (IVA 22% esclusa), pari a un ribasso del 23,05% sull’importo a base di gara di € 
5.541,28; 
 



Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

DATO ATTO che il ribasso percentuale offerto dall'operatore economico tiene conto della mancata 
previsione della prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103, comma 11, del D.Lgs 50/2016 e 
s.m.i.. 
 
RICHIAMATO il Verbale di istruttoria verifica requisiti del 22/09/20212021 a firma del Responsabile 
dell’Ufficio gare della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale, dott. Gaetano Simonetti, con il 
quale si dà atto che non sussistono in capo al Dott. Ing. Michele Venuti con studio a Reana del Rojale (UD) 
via S. Antonio n. 9/1 P.IVA 02529490308 – C.F. VNTMHL79R09C758T, motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D.Lgs 50/2016 e sussistono i requisiti tecnico - professionali per l’affidamento dell’incarico di che 
trattasi; 
 
RITENUTO pertanto di affidare al Dott. Ing. Michele Venuti con studio a Reana del Rojale (UD) via S. 
Antonio n. 9/1, il servizio di Supporto al RUP per la validazione del progetto definitivo-esecutivo degli 
“Interventi urgenti per la viabilità comunale al fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza 
delle infrastrutture stradali”; 
 
RITENUTO altresì di impegnare la somma di complessivi € 5.410,18 (Oneri previdenziali e IVA 22% 
compresi) per il pagamento delle suddette spettanze al Dott. Ing. Michele Venuti con studio a Reana del 
Rojale (UD) via S. Antonio n. 9/1 P.IVA 02529490308 – C.F. VNTMHL79R09C758T; 
 
DATO ATTO che il CIG assegnato è il n. 889019442C; 
 
DATO ATTO che il CUP assegnato è il n. D57H19002280002; 
 
PRECISATO che il Responsabile del Procedimento è Tommasi p.i. Alessandro; 
 
VISTO il D.Lgs.n.50 del 18/04/2016 e ss.mmii, la L. 120/2020 e s.m.i. ed il regolamento di attuazione DPR 
207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO l’art.49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. nr.45 del 30.12.2020; 

VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1) DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
 

2) DI approvare il verbale di preaggiudicazione della RDO 28066 ed affidare l’incarico di supporto al 
RUP per la verifica e validazione della progettazione definitiva-esecutiva degli “Interventi urgenti 
per la viabilità comunale al fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali” al Dott. Ing. Michele Venuti con studio a Reana del Rojale (UD) via S. 
Antonio n. 9/1 P.IVA 02529490308 – C.F. VNTMHL79R09C758T, alle condizioni di cui alla lettera 
d’invito, per un importo complessivo di € 4.264,01 (oneri previdenziali e IVA 22% esclusa) ovvero 
di € 5.410,18.- (IVA 22% inclusa); 

 
3) DI  approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
 

Anno 2021 Anno 2022 Anno 2023 
5.541,28   

 



Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

4)  DI impegnare la spesa complessiva di euro 5.541,28 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2021 2021 889019442C 5132/2 10-5 SPESE 
PROGETTAZIONE 
L.160/2019 ART.1 C.51-
58 - DECRETO MIN. 
INTERNO 10.02.2021 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' VAL 
DOGNA (E.943) 

2 2 1 9 1
2 

5.541,28 VENUTI MICHELE  cod.fisc. 
VNTMHL79R09C758T/ p.i. IT  
02529490308 

 
5) DI dare atto che i codici assegnati alla procedura sono: CUP: D57H19002280002 CIG; 

889019442C; 
 
6) DI dare atto che la Ditta aggiudicataria “si impegna ad osservare, per quanto di competenza, 

gli obblighi di condotta dettati dal D.P.R. 62/2013 e dal Codice di Comportamento del 
Comune di Dogna, adottato con deliberazione di G.C.n.2 del 24/01/2018 e pubblicato nel 
sito web del medesimo Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione 
“Personale”  

 
7) DI dare atto che ai sensi dell’art.53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n.165/2001, la 

Ditta Aggiudicataria, a firma del suo legale rappresentante, attesta di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo o comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti del Comune di Dogna che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato 
poteri autoritativi o negoziali nei propri confronti, durante il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto con il Comune di Dogna; 

 
8) DI precisare che la liquidazione di quanto dovuto avverrà con successivo proprio provvedimento di 

liquidazione, a prestazione effettuata, previa presentazione di regolare fattura corredata dalla 
documentazione inerente la regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari, e nel rispetto 
del comma 629, della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015); 

 
9) DI stabilire che l’operatore economico si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla legge 13 agosto 2010, n° 136, mediante la comunicazione all’interno della RDO 24699, degli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché delle generalità e del codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso, come previsto all’art. 3 della suddetta legge 136/2010 e s.m.i. 

 
10) DI trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per il 

seguito di competenza; 
 

11) DI ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs. 33/2013 provvedendo a 
pubblicare i dati della presente determinazione nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito web dell’Ente. 

  
ATTESTA 

 
Ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art.7 
del D.P.R. n.62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per 
quanto attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
Il Responsabile del Procedimento: P.i.ed. Alessandro Tommasi 
 
Dogna, lì 22/09/2021 
 
 
 
 Il Responsabile 



Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

 F.to Dott.Ing. Simone Peruzzi 
 
 
 



Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

 

Comune di Dogna 
 

- Provincia di Udine 

Servizio Finanziario 
 

 
Proposta nr. 181 Del 22/09/2021 
Determinazione nr. 349 Del 22/09/2021 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/307 
 

 
OGGETTO : L. 160/2019 art. 1 commi da 51 a 58- "Interventi urgenti per la viabilità comunale al 

fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture 
stradali”. Affidamento servizio di supporto al RUP per la verifica e validazione del 
progetto definitivo-esecutivo. Assunzione impegno di spesa. CUP: 
D57H19002280002 CIG: 889019442C   

 
 
Data esecutività 23/09/2021 
 
VISTO l’art.151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. si attesta la 
copertura finanziaria. 
 
 Il Titolare della P.O.  

Area Servizi Finanziari 
 Patrizia Vuerich 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 5.541,28 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo 
Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 889019442C 5132/2 10-5 SPESE 
PROGETTAZIO
NE L.160/2019 
ART.1 C.51-58 - 
DECRETO MIN. 
INTERNO 
10.02.2021 
SISTEMAZIONE 
VIABILITA' 
VAL DOGNA 
(E.943) 

2 2 1 9 1
2 

5.541,28 VENUTI MICHELE  cod.fisc. 
VNTMHL79R09C758T/ p.i. IT  
02529490308 

266 

 
          
 

    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/307 
 
  
 
 
 
 
 
 
  



Comune di Dogna – Determina n. 349 del 22/09/2021 

 



Comune di Dogna - Determinazione n. 349 del 22/09/2021 

 

 

COMUNE DI DOGNA 
 

Provincia di Udine 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

349 22/09/2021 AREA TECNICA 23/09/2021 

 
 

OGGETTO: L. 160/2019 art. 1 commi da 51 a 58- "Interventi urgenti per la viabilità 
comunale al fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture 
stradali”. Affidamento servizio di supporto al RUP per la verifica e validazione del progetto 
definitivo-esecutivo. Assunzione impegno di spesa. CUP: D57H19002280002 CIG: 
889019442C   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 23/09/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, fino al 08/10/2021. 
 
Addì 23/09/2021 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Lia Buzzi 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: L. 160/2019 art. 1 commi da 51 a 58- "Interventi urgenti per la viabilità comunale al fine di garantire la sicurezza stradale e la messa in sicurezza delle infrastrutture stradali”. Affidamento servizio di supporto al RUP per la verifica e va...

